
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

05.12.2022.
г. Алапаевск

№ 1524-П

Об ограничении роста платежей граждан за коммунальные услуги 
на декабрь 2022 года и об ограничении роста платежей граждан за 

коммунальные услуги на 2023 год

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 28.11.2022 № 
603 - УГ «Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области, на декабрь 2022 
года и об установлении значений предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области, на 2023 год», в 
целях ограничения темпов роста платежей граждан за коммунальные услуги в 2022 
году и в 2023 году, Администрация Муниципального образования город Алапаевск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать организациям коммунального комплекса и исполнителям 
коммунальных услуг, осуществляющим деятельность на территории 
Муниципального образования город Алапаевск, руководителям управляющих 
компаний, ТСЖ, ЖСК и иным специализированным потребительским кооперативам, 
расчетным центрам по начислению и сбору платежей населения за жилищно -  
коммунальные услуги:

1) обеспечить соответствие размеров вносимой гражданами Муниципального 
образования город Алапаевск платы за коммунальные услуги предельному 
(максимальному) индексу изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги, установленному для Муниципального образования город 
Алапаевск:

в период с 1 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в размере 9,5 % к 
уровню, сложившемуся в декабре 2021 года;

в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года в размере 0 % к уровню, 
сложившемуся в декабре 2022 года.

2) принять меры, направленные на оптимизацию расходов, связанных с 
эксплуатацией систем коммунальной инфраструктуры и возмещаемых за счет 
платежей граждан, ограниченных утвержденным предельным индексом;

3) своевременно представлять в уполномоченные органы информацию и иные 
необходимые сведения по вопросам расчета и применения утвержденного 
предельного индекса;



2

4) обеспечить соблюдение установленного порядка начисления платы 
гражданам за жилищно-коммунальные услуги.

2. Первому заместителю главы Администрации Муниципального образования 
город Алапаевск Карабатову С.В., отделу экономики, предпринимательства и 
территориального развития Администрации (Араптанова А.А.) осуществлять 
мониторинг соблюдения предельного индекса изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги.

3. МКУ «Дирекция единого заказчика» (Сысоев А.Н.):
1) обеспечить предоставление меры социальной поддержки гражданам, 

проживающим на территории Муниципального образования город Алапаевск, по 
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги в соответствии с 
Порядком предоставления гражданам, проживающим на территории Свердловской 
области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 
коммунальные услуги и определения ее размера, определения сопоставимости 
перечня коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных услуг и 
возмещения организациям или индивидуальным предпринимателям, являющимся 
исполнителями коммунальных услуг, затрат, связанных с предоставлением 
гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной 
поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, 
утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 
N 1539-ПП;

2) довести информацию до организаций коммунального комплекса и 
исполнителей коммунальных услуг, осуществляющих деятельность на территории 
Муниципального образования город Алапаевск, руководителей управляющих 
компаний, ТСЖ, ЖСК и иных специализированных потребительских кооперативов, 
расчетных центров по начислению и сбору платежей населения за жилищно -  
коммунальные услуги о необходимости соблюдения установленного предельного 
индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.

4. Признать утратившим силу с 1 декабря 2022 года Постановление 
Администрации Муниципального образования город Алапаевск от 22.12.2021 № 
1414-П «Об ограничении роста платежей граждан за коммунальные услуги на период 
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года»

5. Действие настоящего Постановления распространяется на правоотношения 
возникшие с 01.12.2022 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Алапаевская газета» и на 

официальном сайте Муниципального образования город Алапаевск.

Верно: Управляющий делами

Глава Муниципального образования С.Л. Билалов

Ю.С. Дорохина


